N 3

quæ

1. Inscitit autem ambitus, modis pluribus.] Lambinus omnino pertendit reponendum pedibus pluribus; oblitus præcessisse, nunc quot modis mutantur comprehensiones, &c. item dixisse Tullium supra cap. 58. sub finem: Itaque non sicut in ea tanquam sibi nec præsentium modi.

2. Sin membratim volumus dicere.] Illud Lamb. notamus, videtur ex latere in Pal. quart. reliqui tamen duo præferunt alterum, quod non videtur toto cælo autemet adversari sententiæ Munstrolenfi. illi.

quæ incisim, aut membratim efferuntur, ea vel aptissimè cadere debent: ut est apud me: *Domus tibi deest? at habebas pecunia superabat? at egobas.* Hæc incisè dicta sunt quatuor. At membratim, quæ sequuntur, duo, *Incursisti amens in scilummas, i in alienis insanus insanisti.* Deinde omnia, tanquam crepidine quadam, comprehensione longiore sustinentur, *Depressam, cacam, jacentem domum pluri, quam te, & quam fortunas tuas asimasti.* dichoreo finitur. At dispondeo proximum illud, nam in iis, quibus, ut iugiunculis, uti oportet, brevitatis facit ipsa liberiores pedes. Sæpe enim singulis utendum est, plerumque binis (& utrisque addi pedis pars potest,) non ferè ternis amplius. Incisim autem, & membratim tractata oratio in veris causis plurimam valet, maximeque his locis, cum aut arguas, aut refellas: ut nostra in Corneliiana secunda, *O callidos homines, o rem excogitaram, o ingenia metuenda!* Membratim adhuc: deinde casim diximus. Rursum membratim, *Testes dare volumus.* Extrema sequitur comprehensio, sed ex duobus membris, qua non potest esse brevior, *Quam, quas, nostram sefellit, ita vos esse facturos?* Nec ulium genus est dicendi aut melius, aut fortius, binis, aut ternis ferre verbis, nonnumquam singulis paullo aliàs pluribus: inter quas variis clausulis interponit se raro numerosa comprehensio. quam perverse fugiens Hegeſias, dum ille quoque imitari Lysiam vult, alterum panè Demosthenem, saltat, incidens particulas. & is quidem non minus sententiis peccat quam verbis: ut non quarat, quem appellet ineptum, qui illam cognoverit. Sed ego illa Crassi, & nostra posui, ut, qui vellet, auribus ipsis, quid numerosum etiam in minimis particulis orationis esset, judicaret. (33) Et, quoniam plura de numerosa oratione diximus, quam quicquam ante nos, nunc de ejus generis utilitate dicemus. Nihil enim est aliud, Brute, (quod quidem tu minime omnium ignoras) pulcrè, & oratorie dicere, nisi optimis sententiis verbisque lectissime dicere. Et nec sententia ulla est, quæ fructum oratori ferat, nisi aptè exposita, atque absolute: nec verborum lumen apparet, nisi diligenter collocatorum: & horum utramque numerus illustrat. Numerus autem (sæpe enim hoc testandum est) non modo non poetice junctus, verum etiam fugiens illum, eiq; omnium dissimilimus: non quin lidem sint numeri non modo oratorum, & poetarum, verum omnino loquentium, denique etiam sonantium omnium, quæ metiri auribus possumus: sed ordo pedum facit, ut id, quod pronuntiat, aut orationis, aut poematis simile videatur. Hanc igitur siue compositionem, siue perfectionem, siue numerum vocari placet, & adhibere necesse est, si ornatè velis dicere, non solum, (quod ait Aristoteles & Theophrastus) ne infinite feratur, ut *flumen*, oratio, quæ non aut spiritu pronuntiantis, aut interductu librarii, sed numero coacta debet insidere: verum etiam quod multo majorem habent apta vim, quam soluta. Ut enim *athletas*, nec multo secus gladiatores videmus nihil nec vitando facere cautè, nec petendo vehementer, in quo non motus hic habeat palæstram quandam, ut quidquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit venustum: sic oratio nec plagam gravem facit, nisi petitio fuit apta: nec satis rectè declinat impetum, nisi etiam in cedendo, quid deceat, intelligit: Itaque, qualis eorum motus, quos ἀπὸ λαϊσίους Græci vocant, talis horum mihi videtur oratio, qui non claudunt numeris sententias: tantumq; abest, ne, quod ii, qui hoc aut magisterorum inopia, aut ingenii tarditate, aut laboris fuga non